
Ministerio de Cultura
Vlceministerio
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

San Borja,

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
':4ño de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

03 OCT 2019
RESOLUCiÓN DIRECTORAL N°~ O 1-2019/DGPANMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspección W 02-2019-COM-DDC-LAMBAYEQUE-MC
e Informe N° D000122-2019-DDC LAM/MC, en
Desconcentrada de Cultura de Lambayeque
determinación de la protección provisional
Prehispánico '''Cerro El Águila", ubicado en el
Chiclayo, departamento de Lambayeque, y;

razón de los cuales la Dirección
sustentó la propuesta para la
del Monumento Arqueológico
distrito de Oyotún, provincia de

CONSIDERANDO:

Que, según se establece en el Artículo 21 de la Constitución Política del Perú,
"Los yacimientos y restos arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios de valor
histórico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nación, independientemente de
su condición de propiedad privada o pública. Están protegidos por el Estado (...)";

Que, en los Artículos IV y VII del Título Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nación, modificada por el Decreto Legislativo
N° 1255, se establece que es de interés social y de necesidad pública la
identificación, generación de catastro, delimitación, actualización catastral, registro,
inventario, declaración, protección, restauración, investigación, conservación, puesta
en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la Nación y su restitución en los casos
pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar,
declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la Nación, de conformidad con lo
establecido en el Artículo 7 inciso bj Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de
Cultura;

Que, a su vez, el Artículo 111 del Título Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nación, precisa que "Se presume que tienen la condición de
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación" los bienes materiales o
inmateriales, de 1f1 época prehispánica, virreinal y republicana, independientemente
de su condición de propiedad pública o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el artículo precedente y/o que se encuentren comprendidos
en los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Perú sea parte";

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificación
del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado por
Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capítulo XIII, referido a la
determinación de' la protección provisional de los bienes, que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, el artículo 97 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural
de la Nación precisa que "La determinación de la protección provisional de los bienes
que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación permite realizar los
actos conducentes para la protección física, defensa, conservación y protección legal
de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, así como también sobre

Av, Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 6189393
www.cultura.gob.pe rEL PERÚ PRIMER~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura
Viceministerío
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
':tiño de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitación o se encuentren en proceso de aprobación ( .. .)";

Que, a través de la Resolución Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC,
emitida el 05 de junio de 2018, y publicada en el Diario Oficial "El Peruano" el 08 de
junio de 2018, se aprobó la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC "Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinación de la protección provisional de
los bienes inmuebles prehispánicos que se presumen integrantes del PatrimoniO
Cultural de la Nación";

Que, mediante el Artículo 2 de la Resolución Viceministerial N° 001-2019-
VMPCIC-MC, emitida el 07 de enero de 2019, y publicada en el Diario Oficial "El
Peruano" el 09 de enero de 2019, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales delegó a la Dirección General de Patrimonio ArqueológicO
Inmueble, por el ejercicio fiscal 2019, la facultad de determinar la protección
provisional qe los bienes inmuebles prehispánicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nación;

Que, mediante Resolución Directoral Nacional W 615/INC, de feCha 11 de
agosto de 2004, rectificada con Resolución Directoral Nacional N° 386/INC, de fecha
23 de marzo de 2005, se declaró Patrimonio Cultural de la Nación al Monumento
Arqueológico Prehispánico "Cerro El Águila", ubicado en el distrito de Oyotún,
provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque; no obstante, éste no cuenta
con expediente técnico de delimitación;

Que, medianteInformede InspecciónN° 02-2019-COM-DDC-LAMBAYEQUE-MC,
de fecha 27 de junio de 2019, remitido a la Dirección General de Patrimonio
Arqueológico Inmueble con Hoja de Elevación N° D000254-2019-8D PCICI/MC, la
Dirección Desconcentrada de Cultura de Lambayeque solicitó se, determine la
protección provisional del Monumento Arqueológico Prehispánico "Cerro El Águila",
ubicado en el distrito de Oyotún, provincia de Chiclayo, departamento de
Lambayeque;

Que, mediante Memorando W D000474-2019-DGPAlMC, de fecha 06 de
agosto de 2019, la Dirección General de PatrimonioArqueológico Inmueble comunicó
a la Dirección Desconcentrada de Cultura de Lambayeque que la solicitud de
determinación de la. protección provisional para el Monumento Arqueológico
Prehispánico "Cerro El Águila" no se encontraba acorde con lo establecido en la
Directiva W 003-2018-VMPCIC/MC, que determina las causales de viabilidad de la
declaratoria;

Que, mediante Informe N° D000122-2019-DDC LAM/MC, de fecha 11 de
septiembre de 2019, remitido a la Dirección General de Patrimonio Arqueológico
Inmueble con Hoja de Elevación W D000416-2019-8D PCICI/MC, de fecha 13 de
septiembre de 2019, el especialista de la Dirección Desconcentrada de Cultura de
Lambayeque complementa el Informe de Inspección N° 02-2019-COM-DDC-
LAMBAYEQUE-MC,que sustenta la propuesta de determinación de la protección
provisional del Monumento Arqueológico Prehispánico "Cerro El Águila", ubicado en
el distrito de Oyotún, provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque;

Que, mediante Proveído N° D003126-2019-DGPA/MC, de fecha 17 de
septiembre de 2019, la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 618 9393

www.cultura.gob.pe

2 !EL PERÚ PRIMER~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura
Vicemtnjsterio
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

"Decenio de la Igualdad de OportunIdades para mujeres y hombres"
':liño de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

remitió el expediente correspondiente a la propuesta de determinación de la
protección provisional del Monumento Arqueológico Prehispánico "Cerro El Águila" a
la Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal para su atención;

Que, mediante Informe N° D000337-2019-DSFLlMC, de fecha 26 de
septiembre de 2019, sustentado en el Informe W D000079-2019-DSFL-DRM/MC, de
fecha 24 de septiembre de 2019, la Dirección de Catastro y Saneamiento Físico
Legal asume la propuesta contenida en el Informe de Inspección N° 02-2019-COM-
DDC-LAMBAYEQUE-MC complementado con Informe N° D000122-2019-DDC
LAM/MC y, en consecuencia, concluye que es viable la protección provisional dei
Monumento Arqueológico Prehispánico "Cerro El Águila";

Que, mediante Informe N° D000019-2019-DGPA-LRS/MC, de fecha 03 de
octubre de 2019, el área legal de la Dirección General de' Patrimonio Arqueológico
Inmueble recomendó' emitir Resolución Directoral que determine la protección
provisional del Monumento Arqueológico Prehispánico "Cerro El Águila";

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nación y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED; la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura; el
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el
Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, aprobada
por Resolución Ministerial N° 077-2018-MC; la Resolución Viceministerial N° 001-
2019-VMPCIC-MC; y demás normas modificatorias, reglamentarias. y
complementarias;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Determinar la Protección Provisional del Monumento
Arqueológico Prehispánico "Cerro El Águila", ubicado en el distrito de Oyotún,
provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque.

De acuerdo al Plano Perimétrico con código PPROV-016-MC_DGPA-DSFL-
2019 WGS84, presenta las siguientes coordenadas:

Datum: WGS84
Proyección: UTM
Zona UTM: 17 Sur
Coordenada UTM de referencia: E 687927.216; N 9248222.133
Cuadro de datos técnicos:'

Vértice Lado Distancia Ana. Interno EsteixY Norte (Y)

P1 P1-P2 317.18 143°57'44" 687574.2728 9248516.1491
P2 P2-P3 176.12 150°42'36" 687686.2098 9248812.9154
P3 P3-P4 150.90 98°26'38' 687821.0369 9248926.2252
P4 P4-P5 558.27 159°30'12" 687934.0350 9248826.2107
P5 P5-P6 316.90 170°12'6" 688196.0527 9248333.2472
P6 P6-P7 226.19 160°6'45" 688294.9935 9248032.1913
P7 P7-P8 .. 517.73 .121°59'26" 688288.3048 9247806.1046
P8 P8-P1 1007.26 75°4'33" 687841.2777 9247544.9264

Total 3270.55 1080°0'0"

Área: 598,056.42 m2;

Perímetro: 3,270.55 m.

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 6189393

www.cultura.gob.pe

3 rEL PERÚ PRIME~

http://www.cultura.gob.pe


Ministerio de Cultura
Vice ministerio
de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres"
"Año de la lucha contra la corrupción y la impunidad"

. ::~.'
"

Las especificaciones de la presente determinación de la protección provisional 'se
encuentran indicadas en el Informe de Inspección W 02-2019-COM-OOC-
LAMBAYEQUE-MC, así como en los Informes N° D000122-2019-DOC LAM/MC, N°
D000079-2019-DSFL-DRM/MC y N° D000337-2019-DSFLlMC, y en el Plano
Perimétrico con código de plano PPROV-016-MC_DGPA-DSFL-2019 WGS84; los
cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolución Directoral y forman parte
integrante de la misma.

Artículo Segundo.- Disponer como medidas preventivas, en el polígono
especificado en el artículo precedente, la paralización de excavaciones y el retiro de
maquinaria pesada utilizada para dicho fin, así como el anclaje de hitos en cada uno dé
los vértices del polígono arqueológico y la instalación de paneles de señalización que
indiquen el carácter intangible del. Monumento Arqueológico Prehispánico "Cerro El
Águila". .

Artículo Tercero.- Encargar a la Dirección Desconcentrada de Cultura dé
Lambayeque, la ejecución de las medidas dispuestas en el Artículo Segundo de lá
presente resolución, así como las acciones de control y coordinación institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la presente
resolución.

Artículo Cuarto.- Encargar a la Dirección de Catastro y Saneamiento
Físico Legal: el inicio y conducción coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificación, declaración y delimitación de los
bienes comprendidos en el régimen de protección provisional.

Artículo Quinto.- Disponer la publicación de la presente resolución en el
Diario Oficial "El Peruano", así como su difusión en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

Artículo Sexto.- Notificar la presente resolución, así como los documento~
anexos, a la Municipalidad Distrital de Oyotún, a fin que proceda de acuerdo al
ámbito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 82 de la
Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades. Asimismo, notificar a. los
administrados señalados en el Artículo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

Artículo Séptimo.- Anexar a la presente resolución el Informe de Inspección
N° 02-2019-COM-DDC-LAMBAYEQUE-MC, el Informe N° D000122-2019-DOC
LAM/MC, el Informe W D000079-2019-DSFL-ORM/MC, el Informe N° 0000337;-
2019-DSFLlMC, el Informe N° D000019-2019-DGPA-LRS/MC, y el Plano Perimétrico
con código de plano PPROV-016-MC_DGPA-DSFL-2019 WGS84, para conocimientó
y fines pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

Mir:-isterio de Culturao,,~(( al de PatrlmoOlo Arqueoló 1(0 Inmueble
DGPA

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefónica: (511) 618 9393
www.cultura.gob.pe

4 fEL PERÚ PRIMER~
,-

http://www.cultura.gob.pe.
http://www.cultura.gob.pe


























































































































P1

Límite del área intangible

Vértice

LEYENDA



PAISAJE ARQUEOLÓGICO CERRO EL ÁGUILA
























AutoCAD SHX Text
ESCALA: 1/40,000

AutoCAD SHX Text
LAMBAYEQUE

AutoCAD SHX Text
Plano Perimétrico:

AutoCAD SHX Text
Dpto:

AutoCAD SHX Text
Provincia:

AutoCAD SHX Text
Distrito:

AutoCAD SHX Text
CHICLAYO

AutoCAD SHX Text
OYOTÚN

AutoCAD SHX Text
Dátum:

AutoCAD SHX Text
Zona:

AutoCAD SHX Text
Fecha:

AutoCAD SHX Text
Área:

AutoCAD SHX Text
Perímetro:

AutoCAD SHX Text
Escala:

AutoCAD SHX Text
WGS84

AutoCAD SHX Text
17s

AutoCAD SHX Text
598,056.42 m2

AutoCAD SHX Text
(59.8056 ha)

AutoCAD SHX Text
3,270.55 m.

AutoCAD SHX Text
1/10,000

AutoCAD SHX Text
Código de Plano:

AutoCAD SHX Text
Julio 2019

AutoCAD SHX Text
PPROV-016-MC_DGPA-DSFL-2019 WGS84

AutoCAD SHX Text
317.18

AutoCAD SHX Text
176.12

AutoCAD SHX Text
150.90

AutoCAD SHX Text
558.27

AutoCAD SHX Text
316.90

AutoCAD SHX Text
226.19

AutoCAD SHX Text
517.73

AutoCAD SHX Text
1007.26

AutoCAD SHX Text
VERTICE

AutoCAD SHX Text
LADO

AutoCAD SHX Text
DISTANCIA

AutoCAD SHX Text
ANG. INTERNO

AutoCAD SHX Text
ESTE (X)

AutoCAD SHX Text
NORTE (Y)

AutoCAD SHX Text
P1

AutoCAD SHX Text
P1-P2

AutoCAD SHX Text
317.18

AutoCAD SHX Text
143%%d57'44"

AutoCAD SHX Text
687574.2728

AutoCAD SHX Text
9248516.1491

AutoCAD SHX Text
P2

AutoCAD SHX Text
P2-P3

AutoCAD SHX Text
176.12

AutoCAD SHX Text
150%%d42'36"

AutoCAD SHX Text
687686.2098

AutoCAD SHX Text
9248812.9154

AutoCAD SHX Text
P3

AutoCAD SHX Text
P3-P4

AutoCAD SHX Text
150.90

AutoCAD SHX Text
98%%d26'38"

AutoCAD SHX Text
687821.0369

AutoCAD SHX Text
9248926.2252

AutoCAD SHX Text
P4

AutoCAD SHX Text
P4-P5

AutoCAD SHX Text
558.27

AutoCAD SHX Text
159%%d30'12"

AutoCAD SHX Text
687934.0350

AutoCAD SHX Text
9248826.2107

AutoCAD SHX Text
P5

AutoCAD SHX Text
P5-P6

AutoCAD SHX Text
316.90

AutoCAD SHX Text
170%%d12'6"

AutoCAD SHX Text
688196.0527

AutoCAD SHX Text
9248333.2472

AutoCAD SHX Text
P6

AutoCAD SHX Text
P6-P7

AutoCAD SHX Text
226.19

AutoCAD SHX Text
160%%d6'45"

AutoCAD SHX Text
688294.9935

AutoCAD SHX Text
9248032.1913

AutoCAD SHX Text
P7

AutoCAD SHX Text
P7-P8

AutoCAD SHX Text
517.73

AutoCAD SHX Text
121%%d59'26"

AutoCAD SHX Text
688288.3048

AutoCAD SHX Text
9247806.1046

AutoCAD SHX Text
P8

AutoCAD SHX Text
P8-P1

AutoCAD SHX Text
1007.26

AutoCAD SHX Text
75%%d4'33"

AutoCAD SHX Text
687841.2777

AutoCAD SHX Text
9247544.9264

AutoCAD SHX Text
TOTAL

AutoCAD SHX Text
3270.55

AutoCAD SHX Text
1080%%d0'0"

AutoCAD SHX Text
NC

AutoCAD SHX Text
PERIMETRO = 3,270.55 m.

AutoCAD SHX Text
AREA = 598,056.42 m2

AutoCAD SHX Text
CUADRO DE DATOS TÉCNICOS DEL PAISAJE ARQUEOLÓGICO CERRO EL ÁGUILA

AutoCAD SHX Text
Qda. Las Delicias

AutoCAD SHX Text
Reservorio

AutoCAD SHX Text
Qda. del Cerezo

AutoCAD SHX Text
Reservorio

AutoCAD SHX Text
C° La Gruta

AutoCAD SHX Text
Santa Rosa

AutoCAD SHX Text
Santa María

AutoCAD SHX Text
Pueblo Nuevo

AutoCAD SHX Text
Pan de Azúcar

AutoCAD SHX Text
Chilcal Bajo

AutoCAD SHX Text
Chilcal Alto

AutoCAD SHX Text
Santa Rita

AutoCAD SHX Text
C° de Oyotún

AutoCAD SHX Text
La Esperanza

AutoCAD SHX Text
Huaca del Toro

AutoCAD SHX Text
Vista Alegre

AutoCAD SHX Text
Oyotún

AutoCAD SHX Text
Las Delicias

AutoCAD SHX Text
San Luis

AutoCAD SHX Text
Bebederos

AutoCAD SHX Text
Zerronto

AutoCAD SHX Text
Naranjo

AutoCAD SHX Text
Nueva Arica

AutoCAD SHX Text
Collao

AutoCAD SHX Text
Gramadal

AutoCAD SHX Text
La Compuerta

AutoCAD SHX Text
Pampa Caña Cruz

AutoCAD SHX Text
Portachuelo

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
400

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
600

AutoCAD SHX Text
700

AutoCAD SHX Text
700

AutoCAD SHX Text
600

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
600

AutoCAD SHX Text
500

AutoCAD SHX Text
400

AutoCAD SHX Text
300

AutoCAD SHX Text
200

AutoCAD SHX Text
200

AutoCAD SHX Text
682500

AutoCAD SHX Text
685000

AutoCAD SHX Text
687500

AutoCAD SHX Text
690000

AutoCAD SHX Text
9240000

AutoCAD SHX Text
9242500

AutoCAD SHX Text
9245000

AutoCAD SHX Text
9247500

AutoCAD SHX Text
9250000

AutoCAD SHX Text
NC

AutoCAD SHX Text
C° El Águila

AutoCAD SHX Text
687000

AutoCAD SHX Text
688000

AutoCAD SHX Text
689000

AutoCAD SHX Text
9248000

AutoCAD SHX Text
9249000

AutoCAD SHX Text
Terreno Eriazo

AutoCAD SHX Text
Zona de Cultivo

AutoCAD SHX Text
Quebrada

AutoCAD SHX Text
Zona de Cultivo

AutoCAD SHX Text
Terreno eriazo

AutoCAD SHX Text
Terreno Eriazo


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	Sheets and Views
	Model


